
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2588 - 30 de setembro de 2022

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 234/2022

DESIGNA SUBSTITUTO PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE 
“OPERADOR DE MASTER”.

O Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da 
Câmara, e em consonância com o Artigo 1º, § 1º, da Lei Complementar nº 280, de 
31 de março de 2015, com redação dada pela Lei Complementar nº 323, de 15 de 
dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO que o servidor RICHARD MAUS, designado para exercer a fun-
ção gratificada de “Operador de Master”, estará em gozo de férias no período de 13.10 
a 21.10.2022, resolve:

DESIGNAR 

SAMUEL MOREIRA, matrícula nº 45, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
“Editor de Áudio e Vídeo”, para, interinamente, exercer a função gratificada de “Ope-
rador de Master”, enquanto perdurar o afastamento do servidor titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Itajaí, 28 de setembro de 2022.  

Ver. RUBENS ANGIOLETTI
Presidente em Exercício.

ATOS DO COMDECON



ATOS DA PROCURADORIA

LEI  Nº 7.432, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Itajaí, autorizado a abrir 
crédito adicional suplementar até o limite de R$ 40.423.280,71 (quarenta milhões, 
quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e oitenta reais e setenta e um centavos), 
destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento 
municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 
Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/419
Valor: R$ 5.084.875,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/441
Valor: R$ 33.238.405,71 

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.303.3
Ação: 2.286 – Implementação das Ações e Serviços de Assistência Farmacêutica
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/453
Valor: R$ 2.100.000,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 
40.423.280,71 (quarenta milhões, quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e oitenta 
reais e setenta e um centavos), será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.
.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura de Itajaí, 30 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.731, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.432, 
de 30 de setembro de 2022 e, ainda, considerando o disposto nos processos adminis-
trativos nº 215316/2022-e - 221871/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
40.423.280,71 (quarenta milhões, quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e oitenta 
reais e setenta e um centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, 
pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 
Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/419
Valor: R$ 5.084.875,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/441
Valor: R$ 33.238.405,71 

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.303.3
Ação: 2.286 – Implementação das Ações e Serviços de Assistência Farmacêutica
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/453
Valor: R$ 2.100.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 40.423.280,71 (quarenta milhões, 
quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e oitenta reais e setenta e um centavos), será 
coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de 
recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 30 de setembro de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município
 



ATOS DA SEC. SAÚDE ATOS DO CGFDC


